
Konference «Eiropas Savienība- 

mūsu ikdienā un mācību stundā»

Austrumlatvijas Tehnoloģiju 

vidusskolas pieredze

Maruta Krustāne,

Izglītības metodiķe audzināšanas darbā, 
skolotāja, ATV «Eiropas klubiņa» vadītāja



Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskola

 Dibināta 2015. gadā, dibinātājs - Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija

 Realizējam STEM virziena programmas

 Eiropas Parlamenta vēstnieku skola ( iesaistījušies programmā jau no 

tās pirmsākumiem)

 eTwinning skola

 Realizēti:

6 ERASMUS+ projekti

5 eTwinning projekti

26 jauniešu iniciatīvu projekti



«Eiropas Savienības tematiku nav 

grūti integrēt skolā jebkurā mācību 

priekšmetā, tā var būt interesanta un 

saistoša jebkuram jaunietim, bet 

vajadzīgs komandas darbs, kolēģu 

atbalsts, sadarbība un rūpīga, 

radoša plānošana»



Reālā situācija un 

izaicinājumi

Risinājums

❖Sarežģīts mācību process, 

laika deficīts

❖Uzskati ģimenē

❖Iepriekšējā pieredze un 

stereotipi (politika neinteresē)

❖Reālā ģeogrāfiskā situācija

❖Iedzīvotāju nacionālais 

sastāvs

❖Pārdomāts komandas darbs, 

sadarbība, radoša integrācija

❖Eiropas Savienības tematika 

katrā mācību priekšmetā 

atbilstoši programmas 

specifikai

❖Reāla sasaiste ar dzīvi



Risinājumu varianti Austrumlatvijas 

Tehnoloģiju vidusskolā

Sadarbība ar klašu 
audzinātājiem

Sadarbība ar mācību 
priekšmetu skolotājiem

Ārpusstundu darbs

• Klases stundas atbilstoši audzināšanas 
programmai

• «Jaunietis jaunietim», sasaiste ar interešu 
izglītību- «Eiropas klubiņa» aktīva 
darbošanās.

• ES tematika, aktualitātes mācību 
priekšmetā atbilstoši programmai.

• EPVS atklātās stundas dažādos mācību 
priekšmetos, piesaistot EP deputātus un 
ekspertus

• Pasākumi skolā

• Projekti

• Pasākumi pilsētā

• Jauniešu Dome Rēzeknē



Klases stunda 

(sk. Zinaida 

Bodža)kopā ar 

Eiropas kustība 

Latvijā 

(Liene Valdmane, 

Andris Gobiņš, 

Aldis Austers)

Metodes un rīki:

* diskusija

* mentimeter.com



Ģeogrāfija

«Eiropas 

daudzveidīgie meži»

(sk. Elita Opincāne)

kopā ar EP 

deputātu Ivaru Ijabu

Metodes un rīki: 

«dzīvā stunda» -  

quizizz.com



Bioloģija  

“Es- mazs 

dzinējspēks 

zaļākai 

nākotnei!”

(sk. Zane 

Ozoliņa) kopā 

ar EP deputāti 

Daci Melbārdi.

Metodes un rīki:
➢mentimeter.com

➢Electricitymap

➢Nordpoolgroup

➢Eiropas Parlamenta 

vietne

➢Grupu darbs

➢Diskusijas elementi



Informātikā un 
sociālās zinības

«Eiropas

Savienības un 

Eiropas

Parlamenta

prioritātes» (sk. 

Sandra Trošina un 

Maruta Krustāne)



➢ Metodes un rīki:

ArcĢIS programma

Sociālie tīkli 

QR kodi

mozello.com

pixabay.com (attēli)

flippity.net

«jaunietis jaunietim»

Prezentēšana

darbs grupās

Atgriezeniskā saite -3P

Materiāls izmantošanai 

ekonomikas, sociālo 

zinību, bioloģijas stundās, 

IT jomā un karjeras izglītībā

Tēmas: 

1. Dzimumu līdztiesība

2. ES pēc BREXIT

3. EP - par kopēju lādētāju

4. Taisnīgs atalgojums

5. Mazā un vidējā uzņēmējdarbība – bezdarba 
risināšanas alternatīva

6. Zaļā ekonomika –  bioekonomika

7. Bioloģiskā daudzveidība

8. Klimata pārmaiņas - pielāgošanās un iespējas

9. Nākotnes profesijas

10. Vienreizējās plastmasas aizliegums

11. Drošības tehnoloģijas automobiļos 

12. Labāks darba un ģimenes dzīves līdzsvars 

13. Brīvprātīgā darba iespējas jauniešiem visā 
Eiropā

14. Energoefektīvākas ēkas visā ES līdz 2050. 
gadam

15. Digitālā kompetence 



Klases stunda
«Cik
demokrātiska

ir Latvija?»

zoom 

platformā (sk. 

Vineta 

Pavlova, 

eksperte 

Žaneta 

Ozoliņa)

Metodes un rīki: 
- Zoom grupas

- IDEA (The International Institute 

for Democracy and Electoral 

Assistance) metode

- Demokratijasskola.lv (pielaikoja 

demokrātiju savai skolai

- Pollev.com



Fizika, 

ekonomika, 

angļu valoda 

un latviešu 

valoda

“Pavadoņi 

apkārt Zemei”

(sk.Vineta 

Pavlova, Ilze 

Havi, Maruta 

Krustāne

Metodes un rīki:
Prezentācija

Diskusija

 Individuālais darbs

Grupu darbs

Datu apkopošana un analizēšana

Darbs ar interneta resursiem, izdales 
materiāliem un statistikas datiem, kā arī  
mobilajām aplikācijām.

QR kodi

Kahoot.it

Youtube.com

ClassFlow



Fizika – pamatsaturs, formulas, aprēķini

Angļu valoda – informatīvie avoti, atgriezeniskā saite

Ekonomika- apgrozījums, aprites ekonomika, statistikas dati

Latviešu valoda – pareiza e- vēstules noformēšana, ārējā 

komunikācija.



Skolēnu parlaments

Priekšvēlēšanu kampaņa

Kandidātu uzstāšanās

«Klusā diena»

Vēlēšanu diena (biļeteni, reģistrācijas lapas< 

vēlēšanu komisijas darbs, rezultātu svinīga 

paziņošana)

Skolas Parlamenta struktūra – ministrijas, amatu 

un pienākumu sadale





COVID laikā– attālināti 

realizēti jauniešu 

iniciatīvu projekti, 

saliedējot un informējot 

skolas jauniešus



Jauniešu iniciatīvu 

projekti «Eiropa ienāk 

skolā» kopā ar eksperti 

Žanetu Ozoliņu



Paldies par 

uzmanību!


	1: Konference «Eiropas Savienība- mūsu ikdienā un mācību stundā»  Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskolas pieredze. slaids
	2: Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskola. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: Risinājumu varianti Austrumlatvijas Tehnoloģiju vidusskolā. slaids
	6: Klases stunda  (sk. Zinaida Bodža)kopā ar Eiropas kustība Latvijā  (Liene Valdmane, Andris Gobiņš, Aldis Austers)  Metodes un rīki: * diskusija * mentimeter.com   . slaids
	7: Ģeogrāfija «Eiropas daudzveidīgie meži» (sk. Elita Opincāne) kopā ar EP deputātu Ivaru Ijabu  Metodes un rīki: «dzīvā stunda» -  quizizz.com. slaids
	8: Bioloģija   “Es- mazs dzinējspēks zaļākai nākotnei!” (sk. Zane Ozoliņa) kopā ar EP deputāti Daci Melbārdi. . slaids
	9:  Informātikā un sociālās zinības «Eiropas Savienības un Eiropas Parlamenta prioritātes» (sk. Sandra Trošina un Maruta Krustāne)   . slaids
	10: Metodes un rīki: ArcĢIS programma Sociālie tīkli  QR kodi mozello.com pixabay.com (attēli) flippity.net «jaunietis jaunietim» Prezentēšana darbs grupās Atgriezeniskā saite -3P  Materiāls izmantošanai ekonomikas, sociālo zinību, bioloģijas stundās, IT 
	11: Klases stunda «Cik demokrātiska ir Latvija?» zoom platformā (sk. Vineta Pavlova, eksperte Žaneta Ozoliņa). slaids
	12: Fizika, ekonomika, angļu valoda un latviešu valoda “Pavadoņi apkārt Zemei” (sk.Vineta Pavlova, Ilze Havi, Maruta Krustāne . slaids
	13: Fizika – pamatsaturs, formulas, aprēķini Angļu valoda – informatīvie avoti, atgriezeniskā saite Ekonomika- apgrozījums, aprites ekonomika, statistikas dati Latviešu valoda – pareiza e- vēstules noformēšana, ārējā komunikācija. . slaids
	14: Skolēnu parlaments. slaids
	15. slaids
	16: COVID laikā– attālināti realizēti jauniešu iniciatīvu projekti, saliedējot un informējot skolas jauniešus. slaids
	17: Jauniešu iniciatīvu projekti «Eiropa ienāk skolā» kopā ar eksperti Žanetu Ozoliņu. slaids
	18: Paldies par uzmanību!. slaids

